vocat, quia videlicet de bello victum, gratia victoris servatum se esse noverat. Servus namque proprio dicitur, qui victus in bello, cum jure possit occidi, pro sola victoris voluntate servatur, et proinde proprius ejus a quo vita donatus est.

667 CAPUT XX.

Quod vere gratia Dei in eo non fuerit vacua, quod maxime ex Epistola ejus ad Romanos legentes experimur, quam pro consuetudine illorum quibus loquitur, quasi quinque distinxerit actibus.

Et gratia ejus, inquit, in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi. Non ego autem, sed gratia Dei mecum (I Cor. xv). Vere dicamus et nos, experti quippe sumus, et quotidie legentes experimur quia gratia ejus, o sancte Paule, in te vacua non fuit. Non adeo de abundantia laborum tuorum, quibus in illa gratia ejus laborasti, præsentis loco agimus, sed intellectum tuum considerantes, nunc dicimus quia gratia ejus in te isto munere vacua non fuit. Possemus multa colligere de thesauro sapientiæ et intellectus, quem thesaurizavit in istud vas electionis suæ sanctus Domini Jesu Christi Spiritus, sed hoc longum nimis esset, et longe superius ubi de lege sive de Testamento Veteri loquebamur, sparsim hoc ipsum pro posse fecimus. Nunc ut parum quid de hac parte gratiæ dicamus, unam tantum, id est eam quæ ad Romanos scripta est Epistolam sumamus: vere copiosam thecam sapientiæ et intellectus, et secundum intelligentiam ejus gratiam veritatis, et veritatem gratiæ Dei, nos quoque intelligere studeamus. Primum est ut eandem Epistolam, sive Epistolæ negotium actibus quinque distinctum esse cognoscamus, videlicet secundum legem sive mortem sapientium, quibus loquebatur. Nam apud eos captum erat in nugis sæcularibus, ut quilibet earum rerum quibus mores instruebantur, aut etiam reprehendebantur quinque non excederet actus. Unde et apud Flaccum pueri legimus:

*Neve minor, neu sit quinto productior actu
Fabula, quæ posci solet, et spectanda reponi.
(HORAT. Ars poet. 189, 190.)*

Est igitur primus actus coæquatio Judæi et Græci, quod scilicet omnes peccaverint et egeant gloria Dei; secundus, commendatio gratiæ, vel fidei Christi, quod videlicet omnes per unum hominem jure debeant justificari; tertius, concertatio, quod non debeamus iterum peccare liberati a lege peccati, et mortis; quartus, demonstratio quid lex ante manifestationem gratiæ potuerit aut non potuerit; quintus, ammonitio gentium, quod non debeant insultare Judæis, quod, inquam, non debeant rami oleastri in bonam olivam inserti adversus naturales ramos, quia fracti sunt, gloriari (Rom. xi-xi). Nam deinceps, quod residuum est Epistolæ, de communibus rebus, id est de moribus agit. Nunc ergo duce eodem Spiritu intellectus ingrediamur, et eos cum diligentius actus distinguamus.

CAPUT XXI.

De primo actu, quo Judæum et Græcum conquirit, eo quod omnes peccaverunt et egent gloria Dei.

Premissa salvatione magnifica gratiæ et pacis Dei Patris nostri omnibus qui sunt Romæ dilectis Dei, vocatis sanctis, et captata benevolentia, cum attentione ab eo quod ait: *Primum quidem gratias ego Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis, usque ad id quod dicit: Justus autem ex fide vivit (Rom. 1), continuo Ingressus, primo quam sapienter, quam acerrime gentilium peccata percussit, et deinde exilem Judæorum justitiam sub peccato concludit. Etenim causa quidem poscebat, ut Judæam prius argueret, eumque contra suam ipsius faciem statueret, quia videlicet ex Judæo omnis controversia erat. Ille enim gloriabundus in carne Abrahamæ, gentilem provocans, quasi litem in judicio proponebat, eumque evangelica indignum judicabat gratia, nisi quia per misericordiam illum in hospitium sive incolatum generis Israelitici susciperet Dei sui pia et omnibus consulens largitas. Sibi deditum, sibi proprium vindicabat Judæus conversus Christi Evangelium, eratque, ut jam dictum est, ab ipso litem principium. Cum ergo secundum causam, ut jam dictam est, prius Judæum deberet ostendere sub peccato esse, maluit tamen gentilem prius percutere severa et terribili valde peccatorum ejus recitatione, dicendo: *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis et obscuratum est insipiens cor eorum: Dicentes enim se esse sapientes stulti facti sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium. Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua (ibid.), etc. Cur hoc? Si a Judæo gentium salutem odiente litem posita fuerat, dicente: Nos sumus populus Dei, nos circumcisi ex gente Abrahamæ, nobis Christus promissus est, ad quos etiam ipse se venisse testatus est, dicens: *Non veni nisi ad oves, quæ perierunt domus Israel (Math. xv), cum vos canes potius quam homines appellaverit, cur gentilem potius quam Judæum tam acerrime tetigit, præteritamque ejus conversationem, tanta fœditate respersam, coram facie statuit? Videlicet, quia gentilibus patientior ad hæc audienda erat, quippe qui et ultroneus sua confitebatur peccata, et confitendo ad Christi gratiam confugiebat. Judæus autem in carne justorum patriarcharum gloriabundus, et de sua carnali præsemens justitia, impatiens ad injustitiæ accusationem sive peccati confessionem existebat. Itaque ut sapiens orator, prius auditorem qui patientior est vehementissime redarguit, et deinde ad eum qui impatiens est ligandum atque concludendum argumentosæ orationis vincula contrahit, eodemque illum nodo constringit. Quomodo? Qui cum justitiam Dei cognovissent, inquit, non intellexerunt quoniam qui tali agunt digni sunt morte, non solum qui illa***

*faciunt, sed et qui consentiunt facientibus (Rom. 1). Nam cuncta quæ ante dixerat, et hoc ipsum quod postremo dixit, quoniam qui talia agunt, et qui facientibus consentiunt digni sunt morte, oportebat concedere Judæum, et libenter concedebat tanquam in adversarium. At iste sapienter et caute universaliter, et absque distinctione Judæi et Græci dixit, quoniam qui talia agunt, digni sunt morte, et continuo subjunxit: *Propter quod inexcusabilis es, o homo omnis qui judicas. In quo enim judicas alterum, teipsum condemnas. Eadem enim agis quæ judicas (Rom. 11). Tanquam diceret: Quoniam neque Judæi, neque Græci, sed qui talia agunt digni sunt morte, quoniam, inquam, non pro eo quod vel Judæus vel Græcus est, sed pro eo quod talia agit, quisque dignus est morte, ergo inexcusabilis es, o homo omnis, etiam o Judæo qui judicas: eadem enim agis quæ judicas. Et continuo: *Scimus enim, ait, quia judicium Dei est secundum veritatem in eos qui talia agunt (ibid.). Secundum veritatem, inquit, id est non secundum personarum acceptionem. Nam sive Judæi sive Græci personam accipere, non est secundum veritatem judicare. Nec vero poterat seipsum Judæus excutere, ut non concederet dicenti: Eadem enim agis quæ judicas; neque enim alia contra gentilem 668 judicare poterat, quam quæ in semetipso videbat, teste conscientia. Quod si contentiose contra suam ipsius conscientiam defendere semetipsum vellet; convincerent eum tot testes, quot sunt apud illum prophete, et ipse Moyses. Nam apud illos peccata hæc eadem Judæorum leguntur, quæ et gentium. Servierunt enim gentes creaturæ potius quam Creatori, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis (Rom. 1), servierunt et Judæi operibus manuum artificis, et mutaverunt gloriam ejus in similitudinem vituli comedentis fenum (Psal. cv). Nec modo certioribus de gentilibus quam de Judæo scire poterat auctoribus idem Apostolos, quod traditus fuisset Judæus in desideria cordis sui, in immunditiam, ut naturalem usum in eum qui est contra naturam immutaret. Dicit enim Isaia: *Audite verbum Domini, principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei mei, populus Gomorrhæ (Isa. 1). Sed et alia testatur Scriptura optimos quosque ephororum, apud eos videlicet Judæos, in lupanaribus positos fuisse (II Mach. 14). Poterat multa contra illos de Scripturis testimonia conscribere, sed unum sufficiens judicavit. Scriptum est enim, inquit: *Quia non est justus quisquam. Non est intelligens, non est requirens Deum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (Rom. 11), etc. Et ne nesciret Judæus hæc sibi vel pro se dicta esse: *Scimus autem, inquit, quoniam quæcumque lex loquitur, his qui in lege sunt loquitur, ut omne os obstruatur et subditus fiat omnis mundus Deo, quia ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram illo (ibid.).******

CAPUT XXII.

De secundo actu quo ait, quod omnes per unum hominem vere debeant justificari non aliunde, sed ex fide qua justificatus est Abraham cum esset gentilis.

Actum est itaque primo actu Judæos et Græcos omnes sub peccato esse, et gloriatio Judæi exclusa est (Rom. iii). Agitur subsequenti actu omnes, tam Judæos quam Græcos, per fidem Jesu Christi justificari, et non aliunde, sed ex eadem fide Patrem Abraham justificatum fuisse, cum esset gentilis, justificatum, inquam, per fidem sine operibus legis, imo et ante illud, quod maximum erat in operibus legis, opus circumcisionis. *Quid enim Scriptura dicit? Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam (Rom. iv). Quid putas credidit, nisi quod in semine ejus benedicentur omnes gentes? (Gen. xxii). Quod autem illud semen nisi Christus est? Ergo fides quæ reputata est Abrahæ ad justitiam, fides Christi est. Quomodo, inquis, reputata est? in circumcisione, an in præputio? Non in circumcisione, sed in præputio. Et signum accepit circumcisionis signaculum justitiæ, fidei quæ est in præputio (Rom. iv), congruum videlicet signaculum accepit secundum rem fidei, ut quia de semine crediderat, non in alia quam in ea corporis parte per quam semen trajicitur signum haberet circumcisionis. Hoc signalum tandiu ad justitiam valuit, donec veniret res, id est semen ipsum cujus in promissione credens signatus est pater fidelis. Hoc itaque tantum interest, quod ille venturum credidit, nos jam venisse credimus, et idcirco constat, et nulli dubium est, quia per eandem nos atque illi fidem justificamur. Proinde dicit: *Justificati igitur ex fide pacem habeamus ad Deum, per Dominum nostrum Jesum Christum (Rom. v). Et ne cui dubium sit, jure omnes per unum hominem debere justificari, post multa ad hujus sententiæ rationem pertinentia, sic tandem concludit. Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, ita et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitæ. Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, sic et per unius hominis obedientiam justi constituentur multi (ibid.). Non ergo injuria, sed jure fortis armatus ejicitur, et vasa ejus diripiuntur (Luc. xi), quia si justum fuit ut per unius hominis inobedientiam peccatores constituerentur multi, nihilominus justum est ut per unius obedientiam justi constituentur multi.**

CAPUT XXIII.

De tertio actu, quo id defendit quod non debeamus iterum peccare quasi liberi, eo quod nos a lege peccati et mortis Christus liberaverit.

Tertio actu id agitur ut jam nobis non peccandum esse sciamus, ne nobis solam Christi fidem, sive oris confessionem sufficere arbitremur quomodocunque vivamus. Qui enim mortui sumus, inquam, peccato, quomodo vivemus in illo? (Rom. vi.) Et vide quam pulchra, quam valida similitudine ab illa servili vita, imo servitute mortua compescit nos. *An ignoratis,*

A inquit, quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus? Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Christus a mortuis, ita et nos in novitate vitæ ambulemus (ibid.). Similitudo namque Dominicæ mortis, ut aliis jam locis meminimus, sacramentum est baptismatis, in quo vetus homo per mirum gratiæ regenerantis artificium priori Domino, id est peccato, moritur, et novo homini Christo consurgens libertatis et justitiæ titulos accepit, ut jam non sit ejus cujus fuerat, jam non sit ipse qui fuerat. Unde et subinde dicit: *Quia vetus homo noster semel crucifixus est, ut destruat corpus peccati, ut ultra jam non serviamus peccato (ibid.).* Stultum ergo imo et perfidiosum est, postquam mortui sumus peccato iterum vivere in illo. Id enim est Redemptorem et libertatis suæ relinquere Dominum, et ad pristinam captivitatis pro exigua mercede refugere tyrannum. Neque enim, si velint, iterum possunt certa redemptione redimi, id est rebaptizari. Unde in Epistola ad Hebræos cum dixisset: *Quapropter intermittentes inchoationis Christi sermonem, ad perfectiorem seramur, ita subjunxit: Non rursus jacientes fundamentum penitentiarum ab operibus mortuis, et fidei ad Deum, baptismatum doctrinæ, impositionis quoque manuum, et resurrectionis mortuorum, et judicii æterni. Impeccabile est enim eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cælestes et participes facti sunt Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque sæculi venturi, et prolapsi sunt, renovari rursus ad penitentiam, crucifigentes rursus sibi metipsum Filium Dei, et ostentui habentes (Hebr. vi).* Renovari quippe ad penitentiam dixit, et rursus crucifigere sibi metipsum Filium Dei, id est novos fieri per penitentiam iterumque baptizari. Nam qui iterum volunt baptizari rursus quantum in ipsis est crucifigunt, et ostentui habent Filium Dei. Juxta hunc sensum et illud accipitur, quod item dicit: *Voluntarie enim peccantibus post acceptam notitiam veritatis jam non relinquitur hostia pro peccatis (Hebr. x).* Sed et hic ubi dixerat: *An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, etc.* Ita dixit: *Scientes quod Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel, quod autem vivit, vivit Deo. Ita et vos existimate mortuos quidem peccato, viventes autem Deo (Rom. vi).* Hæc enim omnia cum dicit terret nos ut metuamus post baptismum ad vitia relabi, quia non possumus rebaptizari. Non penitentiam aut remissionem peccatorum, sed secundum excludit baptismum. In hoc actu consistit, et decertat, dicendo: *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus (ibid.), etc., usque ad id quod ait, nunc ergo soluti sumus a lege mortis, in qua detinebamur ita ut serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litteræ (Rom. vii).* Constat ergo eum non hoc sensu dixisse superius: *Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus (Rom. iii), ut esse-*

dentes in Christum salvos nos esse putemus, quomodo-
docunque vivamus.

CAPUT XXIV

*De quarto actu, quo demonstrare contendit, quid ante
Christi adventum lex contulerit, et quid conferre non
potuerit.*

Quarto actu demonstrare intendit quid lex contu-
lerit, et quid conferre non potuerit. *Quid ergo dice-
mus, inquit? Lex peccatum est? Absit (Rom. vii).*
Dixerat enim: *Cum essemus in carne, passiones pec-
catorum, quæ per legem erant, operabantur in mem-
bris nostris.* Itemque: *Nunc ergo soluti sumus a lege
mortis, in qua detinebamur (ibid.);* legem mortis,
legem per quam peccatorum passiones erant, non
aliam designans; quam legem Moysi, quæ mortem
inferebat, per quam peccatorum passiones notæ
erant, et augebantur, quia videlicet solet ardentius
desiderari, quod lege prohibetur. Ne ergo calumniæ
locum dedisse videretur tanquam legis adversarius:
*Quid, inquit, dicemus? Dicemus aut dixisse videbi-
mur, quia lex peccatum est? Absit! Sed quid dice-
mus, aut quid diximus? Hoc nimirum, quia pecca-
tum non cognovi, nisi per legem. Nam concupiscen-
tiam nesciebam nisi lex diceret: Non concupisces.
Occasione autem accepta peccatum per mandatum
operatum est in me omnem concupiscentiam. Sine
lege enim peccatum mortuum erat (ibid.).* Hoc erat
esse vel dici legem mortis, quod peccatum cogno-
visse per legem et peccatum, per mandatum acce-
pisse occasionem operandi in me omnem concupi-
scentiam atque auxisse in me culpam prævarica-
tionis per notitiam sui. Neque enim ipse eadem, quæ
peccatum prohibebat a servitute peccati liberare
poterat. Hoc nimirum quia tardius lector perspicit
in universitate generis humani, semetipsum cum
Apostolo respiciens unusquisque, exempli gratia, di-
cit: *Ego autem vivebam sine lege aliquando, subau-
ditur, et tunc peccatum in me mortuum erat.* Ete-
nim tandiu unusquisque nostrum sine lege vixit,
quandiu vel pro ætate, vel pro ignorantia vacuus
fuit a timore Domini. Tunc nimirum peccatum mor-
tuum erat, quia repugnator non consurgebat, quo-
modo aqua interdum per planum segnius fluit, ubi
cujuslibet obicis contradictio nulla obsistit. *Sed cum
venisset, inquit, mandatum, peccatum revixit (ibid.).*
Hoc veraciter quisque militum Dei, qui contra pec-
catum sumpsit arma mandatorum legis Domini pu-
gnando repertus est, ut dicere possit quia cum ve-
nisset mandatum, peccatum revixit. Nam quotusquis-
que est qui a vetusta conversatione sese convertens
statim pacem habuit, et non perpressus est pugnam
peccati quasi reclamantis insaniam tyranni? Idcirco
veraciter interea dicit: *Quod enim operor non intel-
ligo, id est non gratum duco. Non enim quod volo
bonum hoc ago, sed quod odi malum illud facio.* Et
subinde: *Condelector legi Dei secundum interiorem
hominem. Video autem aliam legem in membris meis
repugnantem legi mentis meæ, et captivum me du-
centem in lege peccati, quæ est in membris meis.*
Talis certator laborans in spe, et sperans in labore,